
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N.   DEL 

 
 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano 
 
ESTENSORE: dott.ssa Sergia Piana 
 
PROPOSTA N: PDET 1339 del 01/12/2023 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [x] NO [  ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, 
per la fornitura triennale in service di microsega/microtrapano, centralina con pedale, sistema di 
irrigazione e relativo materiale di consumo per l’UOC Otorinolaringoiatria dell’AOU SS. 
Cig. A029ECAE49A 

firma digitale 

_______________________ 

firma 
digitale 

______

______

______

_____ 

daniela.unali
Font monospazio
87

daniela.unali
Font monospazio
17/01/2024

daniela.unali
Font monospazio
17/01/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI, 
SERVIZI e TECNOLOGIE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO                     il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degliStudi di Cagliari e di Sassari; 
 
 
VISTA  la Deliberazione n. 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti Beni, Servizi e Tecnologie; 
 
 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o 

Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica” 

 
VISTO   il Decreto legislativo n. 26 del 31 Marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione     

dell’articolo 1 della Legge 21 Giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contrati 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 Marzo 2023 – S.O. N. 12);  

 
VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 12.04.2016, i Decreti Semplificazioni (D.L. n. 76/2020) Semplificazioni Bis 

(D.L. n. 77/2021) per le disposizioni ancora in vigore durante il periodo transitorio; 
 

DATO ATTO           che con nota mail NP2023/3241del 07/11/2023 il Direttore della SC Farmacia Ospedaliera  
dell’AOU di Sassari presenta una richiesta di acquisto per la fornitura triennale, mediante service, 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

di microsega/microtrapano, centralina con pedale, sistema di irrigazione e relativo materiale di 
consumo per l’UOC Otorinolaringoiatria dell’AOU SS commercializzato dalla Ditta Striker Italia 
srl, unitamente alla nota Direttore dell’U.O.C. di Otorinolaringoiatria nella quale sono specificate 
le motivazioni dell’acquisto: tale strumentario presenta caratteristiche di robustezza ed affidabilità  che lo 
pongono come top di gamma nel suo settore ed indispensabile nella chirurgia oncologica del cavo orale per l’esecuzione 
mandibulotomie - mandibulectomia e relativa ricostruzione; 

 
PRESO ATTO  che, sulla base dell’istruttoria informale svolta dalla Struttura richiedente, l’importo della fornitura 

di cui all’oggetto, risulta essere pari ad € 123.805,00 Iva esclusa e pertanto inferiore alla soglia di 
€ 140.000,00 Iva esclusa di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023; 

 
 VERIFICATO        che l’acquisizione in oggetto è inferiore alla soglia di € 140.000,00 e pertanto non rientra nel 

Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi dell’AOU SS; 
 
RICHIAMATI  in particolare, i seguenti articoli del Codice: 

 - art. 50, comma 1, lettera b), il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.00,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- art. 17, comma 2, secondo cui, in caso di affidamento diretto, l’atto della decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-
professionale.  

 
ATTESA  la necessità, come manifestata dall’UOC richiedente, di acquisire la fornitura in service sopra 

descritta per le motivazioni ivi specificate; 
 
DATO ATTO  che si può procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 

mediante trattativa diretta sulla piattaforma telematica MEPA; 
 
DATO ATTO      che, in osservanza alle norme sopracitate ed avvalendosi della piattaforma MEPA, in data 

10/11/2023 è stata attivata la trattativa diretta contraddistinta dal codice RdO 3840543, con un 
solo operatore economico, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023, con invito a 
produrre offerta rivolto all’OE Stryker Italia srl – P.IVA 06032681006 Via A.G. Eifel 13-15 Roma, 
così come indicato nella nota NP2023/3241 di cui sopra; 

 
DATO ATTO  che la predetta ditta, entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, fissato per le ore 

10:00 del 15.11.2023, ha presentato telematicamente la documentazione richiesta proponendo la 
fornitura in oggetto al costo complessivo di € 122.655,00 Iva esclusa; 

 
DATO ATTO                che l’Operatore Economico individuato dall’istruttoria svolta da parte della Farmacia Opedaliera, 

Stryker Italia srl P.IVA 06032681006, con sede legale in Via G. Eiffel 13/15 ROMA, è in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale in 
oggetto come descritto nel DGUE, agli atti del procedimento e che il medesimo, nel rispetto del 
principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs 50/2016, non è il contraente uscente; 

 
PRESO ATTO  che l’offerta tecnica prodotta dall’operatore economico per il tramite della piattaforma Mepa è 

stata valutata conforme alla descrizione tecnica inserita nella richiesta di cui alla nota 
NP2023/3241 del 07/11/2023 come da nota mail del 12/12/2023 da parte del Direttore 
dell’UOC di Otorinolaringoiatria; 

 
RILEVATO  che complessivamente l'importo dell'affidamento risulta essere di € 122.655,00 Iva esclusa per un 

totale comprensivo di Iva pari ad € 141.169,20 come indicato nell’offerta economica n. 2023-2623 
presentata dall’OE Stryker di cui alla RdO Mepa 3840543; 

 
 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

  
DATO ATTO  che per la presente fornitura si è provveduto alla pubblicazione sul sistema per il monitoraggio 

dell’ANAC con l’acquisizione del Codice Identificativo Gara C.I.G [A029ECAE49];  
 
CONSIDERATO  che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per 

l’erogazione dei livelli di assistenza;  
 
RITENUTO  necessario procedere alla fornitura in esame per le finalità sopra espresse; 
 
DATO ATTO  che, trattandosi di affidamento ex art. 50, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023, si procede ai sensi 

dell’art. 17, co. 2, del D. Lgs. n. 36/2023, con autorizzazione a contrarre e contestuale 
aggiudicazione;  

  
DATO ATTO  che il RUP, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 

n. 36/2023, è l’Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della S.C. Acquisizione Beni, Servizi 
e Tecnologie. 

 
RITENUTO  ai sensi dell’art. 8, comma 4 lett. c) di cui all’allegato I.2 “per ragioni concernenti l’organizzazione 

interna alla stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa 
da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento” di nominare Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del Codice; 

 
DATO ATTO  che, la quota da destinare agli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45, comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023, viene quantificata provvisoriamente in € 2.476,10, pari al 2% dell’importo posto 
a base dell’affidamento di € 123.805,00 in attesa che venga approvato il nuovo regolamento 
aziendale per la ripartizione degli stessi agli aventi diritto, individuati tra i soggetti elencati 
nell’allegato I.10 al Codice, in funzione delle attività svolte da ciascuno per il presente affidamento. 

 
VISTA                              la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
ACCERTATA                   la regolarità degli atti. 
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza. 

 
 

DETERMINA 
 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, la fornitura 
triennale, in service, di microsega/microtrapano, centralina con pedale, sistema di irrigazione e relativo materiale di 
consumo per la Sala Operatoria di Otorinolaringoiatria dell’AOU SS a favore dell’OE Stryker Italia srl P.IVA 
06032681006, con sede legale in Via G. Eiffel 13/15 ROMA, per l’importo di € 122.655,00 Iva esclusa come da 
offerta economica n. 2023/2623 presentata sulla piattaforma telematica MEPA di cui alla RdO n. 3840543; 
 

2) di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad € 122.655,00 oltre l’Iva di € 
18.514,20 per un totale complessivo di € 141.169,20 Iva inclusa sarà imputata come di seguito dettagliato: 

 
 
 
 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

 
            

 
 

3) Di dare atto che per la fornitura in oggetto è stato generato il CIG A029ECAE49. 
 

4) Di dare atto che il RUP, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. 
Alberto Giordano, Direttore della S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 

 
5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 4 lett. c) di cui all’allegato I.2 “per ragioni concernenti l’organizzazione 

interna alla stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui 
afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento” di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi 
dell’art. 114 del Codice degli Appalti, è il dr Francesco Riu, Dirigente medico l’UOC Otorinolaringoiatria dell’AOU 
SS. 

 
6) che, la quota da destinare agli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 

viene quantificata provvisoriamente in € 2.476,10, pari al 2% dell’importo posto a base dell’affidamento di € 
123.805,00 in attesa che venga approvato il nuovo regolamento aziendale per la ripartizione degli stessi agli aventi 
diritto, individuati tra i soggetti elencati nell’allegato I.10 al Codice, in funzione delle attività svolte da ciascuno per 
il presente affidamento. 
 

7) Di incaricare i Servizi competenti di tutti gli adempimenti necessari all’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISIZIONE  
BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

Ing. Alberto Giordano 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

Budget Codice di conto Denominazione conto Importo Iva 22% Importo Iva compresa Esercizio finanziario 

bdgs_31_ A508020104
canone di noleggio per attrezzature 

sanitarie
€ 25.200,00 € 5.544,00 € 30.744,00 2024

bdgs_31_ A508020104
canone di noleggio per attrezzature 

sanitarie
€ 25.200,00 € 5.544,00 € 30.744,00 2025

bdgs_31_ A508020104
canone di noleggio per attrezzature 

sanitarie 
€ 25.200,00 € 5.544,00 € 30.744,00 2026

Budget Codice di conto Denominazione conto Importo Iva al 4% Importo Iva compresa Esercizio finanziario 

bdgs_05 A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici € 15.685,00 € 627,40 € 16.312,40 2024

bdgs_05 A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici € 15.685,00 € 627,40 € 16.312,40 2025

bdgs_05 A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici € 15.685,00 € 627,40 € 16.312,40 2026

Totale € 122.655,00 € 18.514,20 € 141.169,20

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•   nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• nessun allegato 


		2024-01-17T09:51:31+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2024-01-17T09:51:31+0100
	GIORDANO ALBERTO


		2024-01-17T16:49:36+0100
	CRASTI MARINA IOLE




